itens 1 a 4, no valor total de R$ 315.800,00 (trezentos e quinze mil e oitocentos 
reais), com DIFAL, e GASCAT INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ n. 
00.965.449/0001-94, para os itens 5 a 18, no valor total de R$ 1.355.120,00 
(um milhão, trezentos e cinquenta e cinco mil, cento e vinte reais), com 
DIFAL, resultando no valor total da contratação de R$ 1.670.920,00 (um 
milhão, seiscentos e setenta mil, novecentos e vinte reais), com DIFAL, 
no prazo de 12 (doze) meses. II - HOMOLOGAR procedimento licitatório 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação/CIGÁS, Manaus, 06 de 
janeiro de 2026.

HERALDO BELEZA DA CÂMARA
Diretor-Presidente da Companhia de Gás do Amazonas

[...]

ASSINATURA: 09/01/2026. Partes: Companhia de Saneamento 
do Amazonas - COSAMA e a empresa A.F. OLIVEIRA NAVEGAÇÃO 
LTDA (NAVEGAÇÃO BANDEIRANTE). Objeto: Renovação Contratual e 
Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses. Valor Global: 
R$1.850.050,65 (um milhão, oitocentos e cinquenta mil, cinquenta reais 
e sessenta e cinco centavos). Gestora: Maria de Jesus Moreira de Melo. 
Fiscal: Markelly da Silva Azrak. Fundamento: artigos 71 e 72, da lei federal nº 
13.303/2016 e dos arts. 140 e 141, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da Cosama - RILC, bem como pelas justificativas apresentadas no

[...]

Companhia de 
Saneamento do Amazonas - COSAMA e a empresa AUTOMATIZACOES 
SECULO XXI TRATAMENTO DE DADOS S.A (PONTOTEL). Objeto: 
Renovação com Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses 
do Contrato Nº 053/2024 - GECC/COSAMA. Valor Global: R$ 45.864,00 
(quarenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e quatro reais). Gestor: Rafael 
Duque Maciel. Fiscal: Alcione Rodrigues de Souza. Fundamento: artigos 71 e 
72, ambos da Lei Nº13.303/2016 e, artigos 140 e 141 do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSAMA - RILC, bem como pelas justificativas